*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3286, Nr. 11 (Dipl. Kiloniense); SHRU 4, Nr. 561 (nach Westphalen).*

*Text nach Westphalen.*

**1353 Februar 20, Lübeck****120**

*Die Herzöge Albrecht (II.) und Johann (I.) von Mecklenburg, Graf Otto (I.) von Schwerin und die Städte Lübeck, Rostock, Wismar und andere schließen einen Landfrieden auf zwei Jahre, in den auch unter anderen die Grafen von Holstein, der Graf von Schauenburg und die Stadt Hamburg sowie de stat tō deme Kyle aufgenommen werden.*

Ghedeghedinghet unde gheschreven [...] tō Lubek na godes bort drutteynhundert jar in deme dreundevoftighesten jare des midwekenes vor sunte Mathies daghe des hilgen apostels.

*Verzeichnet: u. a. SHRU 4, Nr. 563.*

*Gedruckt: u. a. Hans. UB 3, Nr. 262; MUB 13, Nr. 7717 (beide nach der Ausfertigung im Ratsarchiv Rostock).*

**1354****121**

*Auszug aus dem Testament des Kieler Rats Herrn Detlev Wode.*

In nomine domini amen. Ego Detlevus Wode, consul in Kyl, etc. Item ad perpetuam missam instaurandam per collegium Beate Marie virginis, dum instaurabitur erogandas et non antea, do, lego et assigno III marcas. Item do fratribus minoribus in Kyl I marcam pro memoria mea habenda et facienda etc.

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3286, Nr. 11 (Dipl. Kiloniense); SHRU 4, Nr. 602 (nach Westphalen).*

*Text nach Westphalen.*

**1354****122**

*Auszug aus dem Testament des Kieler Bürgers Marquard Buldrian.*

In nomine domini amen. Ego Marquardus Buldrian, civis Kiloniense, meum ordino testamentum pro hac forma: Primo lego II marcas ad vicariam Hartvici Hertbeken in capella Sancti Spiritus, quas Henneke, filius Marquardi Hertbeke senior, mihi debitas exponere debet. Item do ecclesie Sancti Nicolai in Kyl unam marcam ad structuram et domino Jacobo, rectori ibidem, VIII solidos, ut mei memoriam peragat. Item capelle Sancte Gertrudis in Kyl unam marcam ad structuram.

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3287, Nr. 11 (Dipl. Kiloniense); SHRU 4, Nr. 607 (nach Westphalen), mit Datum 1354 März 16.*

*Text nach Westphalen.*

**1354 Februar 20, vor der Kieler Burg****123**

*Die Ritter Marquard von der Wisch, Otto Mörder, lange Plessen und Nikolaus Split als Schiedsrichter schlichten eine (nicht näher bezeichnete) Streitsache zwischen dem Priester Johannes Verda und dem Kieler Rat.*

In nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto, indictione septima, mensis Februarii die vicesima, hora nona vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Innocentii pape sexti, anno secundo in mei notarii infrascripti testiumque subscriptorum presencia personaliter constituti discreti viri et honesti dominus Johannes Verda, presbyter Bremensis dyocesis, parte ex una, necnon Marquardus Hertbeke, Hinricus Hercze et Otto Enendorp, proconsules, necnon Johannes Visch, Johannes Wraghe, Hinricus Wedele, Hermannus Screghe, Hinricus Stybbekestorpe, Radekinus Olde, Emekinus Tornøre, Johannes Slist<sup>a</sup>, Johannes Langhe et Hinricus Langhelowe, consules in Kyle dicte dyocesis, ex altera<sup>b</sup>, super quibusdam contencionibus, controversiis et litibus inter ipsos ex utraque parte, videlicet in contumeliis, molestationibus et obprobriis, predictis proconsulibus et consulibus per dominum Johannem Verda, presbiterum predictum, illatis, necnon inpedicionibus seu inpeticionibus eidem domino Johanni Verda, presbitero, per proconsules et consules predictos etiam factis et illatis, nec vi, nec dolo nec metu coacti, sed matura deliberacione prehabita, sponte, libere et voluntarie in strenuos viros et honestos dominos Marquardum de Wisch, Ottonem Mørder, langhen Plessen et Nicolaum Spliit, milites, presentes et consentientes, tamquam in amicabile compositores concordaverunt et compromiserunt, dantes et concedentes eisdem plenam et liberam potestatem concordandi et componendi amicabilem predictos dominum Johannem Verda, presbiterum, proconsules et consules ac omnes alios, quorum ex illa causa interest, intererit seu interesse poterit, quandolibet<sup>c</sup> in futurum seu de quibus ex predicta causa habetur seu haberi poterit suspicio aliqualis. Asserentes diligenter per predictos arbitros requisiti, se gratum et ratum perpetuis temporibus irrevocabiliter habituros, quidquid faciendum per predictos arbitros partibus predictis foret pronunciatum, insinuatum et expressum. Qua compromissione facta, ut premittitur, unus de arbitris, videlicet Nicolaus Spliit, miles, prehabita tamen deliberacione sufficienti, quandam pronunciationem publice fecit et protulit in hec verba:

Ego Nicolaus Spliit dico et pronuncio de consensu et consilio aliorum coarbitrorum, michi in hac parte adiunctorum, vobis domino Johanni Verda, presbitero, et vobis proconsulibus et consulibus et omnibus, quos presens negotium seu causa tangit vel tangere poterit in futurum, amicabilem compositionem et firmam concordiam, quam<sup>d</sup> corde, ore et manu statim ratificando debetis inter vos inviolabiliter perpetuis temporibus observari, et si quispiam partis utriusque propter hanc causam prepeditus seu irretitus fuerit, statim vel in continenti . . . . liber esse debet et solutus.

Quam pronunciationem seu amicabilem compositionem, ut premittitur, ambe partes vive vocis oraculo et extentione manuum suorum affectanter confirmarunt. Preterea proconsules et consules predicti cum tota communitate ibi presentialiter congregata ad insinuationem et iussionem predicti domini Nicolai Spliit, diligenti tamen deliberacione prehabita, modo, quo prius, predictum dominum Johannem Verda, presbiterum, humiliter rogaverunt, ut, quidquid perturbacionis seu molestie sibi intulissent, ex corde dimitteret et ipsis pure propter deum simpliciter indulgeret.

Quibus precibus predictus dominus Johannes Verda, presbiter, inclinatus viva voce consensit ipsis pariter et indulsit. Et idem dominus Johannes Verda, presbiter, ad insinuacionem predicti domini Nicolai Spliit, militis, proconsulibus et consulibus predictis confestim supplicavit, ut omnem offensam seu iniuriam per eum ipsis illatam sibi misericorditer dimitterent pariterque temeritati sue et negligentie sue pure parcerent propter deum. Cui supplicationi benivole predicti proconsules et consules ac predicta communitas unanimiter consencientes dimiserunt sibi totaliter indulgendo. Et nihilominus predictus dominus Johannes Verda, presbiter, requisitus per honorabilem dominum Hinricum, prepositum monasterii Novimonasterii ordinis sancti Augustini, rectorem parrochialis ecclesie in Kyl, Bremensis dyocesis, asseruit, se velle contentari in compositone predicta et quod non coactus nec compulsus hanc compositionem inivisset, sed voluntarie ac liber ab omni impedimento seu coactione in predictis omnibus consencisset et quod sibi sufficienter et integre foret satisfactum.

Acta et facta sunt hec ante castrum oppidi Kyle extra iurisdictionem Lubicensis iudicii anno, indictione, mense, die, hora et pontificatu quibus supra, presentibus honorabilibus viris et discretis dominis Hinrico, preposito monasterii Novimonasterii ordinis sancti Augustini, rectore parrochialis ecclesie in Kyl, Bremensis diocesis, Symone et Jacobo, canonicis regularibus eiusdem monasterii fratribus, Conrado, gardiano, Marquardo, lectore, Borchardo Wetberghe et Detlevo, ordinis fratrum minorum conventus in Kyl, fratre Detberno Libiden, ordinis beati Johannis domus hospitalis in Othonia, Wernerero, rectore ecclesie in Petherstorpe, Arnoldo, rectore ecclesie in Haddebo, Petro Buk, rectore ecclesie in Brygghe, Hinrico de Havenis, perpetuo vicario in ecclesia parrochiali in Kyl, Marquardo Zøthen, perpetuo vicario in ecclesia Beati Petri in Sleswich, Nicolao Wighendorp, Nicolao Aspen, Nicolao et Johanne Gudeman, presbiteris, Martino Langhesiden, Conrado Hemmendorpe et Lamberto Lobeken, clericis, necnon Marquardo de Wisch, Ottone Mørder, langhe Plessen et Nicolao Spliit, militibus, arbitris supra dictis, Bremensis, Othoniensis, Sleswicensis, Caminensis, Lubecensis et Hildessemensis dyocesium, et aliis pluribus fide dignis ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

*Notarzeichen.* Et ego Hinricus Lauren[tius], clericus Bremensis dyocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, predictae compromissioni, pronunciacioni seu amicabili compositioni aliisque omnibus et singulis una cum premissis testibus presens interfui, vidi et audivi eaque manu mea propria conscripsi et in hanc publicam formam redegei meoque signo solito et consweto signavi requisitus.

Et nos Marquardus de Wisch, Otto Mørder, Langhe Plesse et Nicolaus Spliit, milites, arbitri supradicti, Hinricus, prepositus monasterii Novimonasterii ordinis sancti Augustini supra dictus, Conradus, gardianus, Wernerus, rector ecclesie in Petherstorpe, Petrus Buk, rector ecclesie in Brygghe, Arnoldus de Haddebo, Hinricus de Havenis et Marquardus Zøthe, vicarii supra dicti, omnibus et singulis supradictis presentes una cum notario et testibus supra scriptis interfuimus et ea sic acta et facta fuisse et esse appensione nostrorum sigillorum approbantes protestamur.

a) Sust *Hasse*; *lies* Siist    b) *folgt* parte *Hasse*    c) quomodolibet *Hasse*    d) quasi *Hasse*

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 37 (verloren). Notariatsinstrument, Pergament. Von elf angehängten Siegeln ist eins fragmentarisch erhalten.– Hasse 35.*

*Verzeichnet: Reg. dipl. hist. Dan. II 1, 1, Nr. \*2196.*

*Gedruckt: SHUS 2, S. 465-468; SHRU 4, Nr. 604.*

*Text nach SHUS.*

### 1354 März 16

124

*Auszug aus dem Testament des Kieler Rats Herrn Radolf Olde.*

In nomine domini. Amen. Anno nativitatis eiusdem M. CCC. LIV. prima feria dominice oculi. Ego Radolphus Olde, consul Kyloniensis, insuper do et assigno X marcas cum centum marcis in honorem dei et anime remedium et salutem pauperibus in calceis et vestimentis seu aliis necessitatibus per meos testamentarios largiter erogandas. Item do et lego ad collegium Sancte Marie virginis in Kyle, si eius missa perpetuum habuerit progressum, decem marcas de summa iam dicta earum centum marcarum cum X marcis; si autem non perpetualiter, ex tunc III marcas do collegio prenarrato. Item fratribus minoribus in Kyl do equum meum griseum et ibidem cupio sepeliri etc.

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3286-3287, Nr. 11 (Dipl. Kiloniense); SHRU 4, Nr. 606 (nach Westphalen).*

*Text nach Westphalen.*

### 1354 März 16

125

*Der Kieler Rat bezeugt gegenüber dem Lübecker Rat, daß der Kieler Bürger Timmo Wittevrond vor ihm erschienen sei und nachgewiesen habe, daß seine Ehefrau und sein Sohn Hennekinus Stengen laut dem Testament der Schwestern der Ehefrau, Yde Salz und Ghertrudis Stengen, als nächste und legitime Erben 19 Mark lübische Pfennige erhalten hätten, der Sohn zudem noch andere Güter in Lübeck. Man bittet zu veranlassen, daß dem Timmo Wittevrond die 19 Mark und insbesondere die Güter, die Henneke nach dem Tod seiner Mutter geerbt hat, im Namen seines Sohnes ausgehändigt werden.*

Datum anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L quinto dominica oculi sub nostro sigillo in testimonium permissorum.

*AHL, Holsatica, Nr. 161. Ausfertigung, Pergament. Rückseitig aufgedrücktes Siegel.*

### 1355 Juli 5

126

*Testament des (Kieler Bürgers) Detlev von Neumünster.*

De bonis mihi a deo concessis et proprio labore graviter acquisitis in nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>o</sup> quinto, dominica die infra octavam beatorum Petri et Pauli apostolorum, ego Detlevus de Nienmunstere, virium impotens, compos rationis meum, sicut sequitur, ordino testamentum. In primis do, lego et assigno fratribus minoribus in Kyl, ubi eligo sepeliri, si hic moriar, X marcas; sin autem alibi moriar, assigno eis V marcas. Item ad structuram Sancti Nicolai II marcas. Item ad Sanctum Spiritum in Kyl II marcas. Item ad Sanctum Georgium . . . . marcas. Item ad

Sanctam Gertrudem prope Kyl II marcas. Item unicuique sacerdoti . . . .et religioso tunc tempore mee mortis in conventu existanti, IIII solidos. Item cuiquo infirmo domorum Sancti Spiritus et Sancti Georgii in Kyl etc. [?]<sup>a</sup> IIII solidos ad manus eorum permanendos. Item fratri Conrado ultra predictum I marcam ad manus suas. Item domino Symoni ad manus suas VIII solidos ultra predictam. Item filio meo XVI marcas.

Item quidquid ultra predictam de bonis meis superfuerit, quantum modicum sit sive magnum assigno tantum in elemosinis stiparum, calciorum et tunicarum et aliis donis dictis [?]<sup>a</sup> pauperibus per meos testamentarios, prout ipsis confido et eisdem videbitur expedire in salutem anime mee erogandum.

Istud testamentum ratum et gratum habeo, donec revocavero id viva voce. In meos hos eligo, facio, restituo<sup>b</sup> testamentarios dans in omnibus agendi, faciendi, dimittendi et in omnibus ordinandi plenum posse Hinricum Stubbekestorp et Johannem Langhen, consules in Kyl. Testes huius sunt testamenti domini Otto Enendorp, proconsul, Emekinus Torneren et Nicholas Riken, consules in Kyl.

a) Hasse b) et confirmo SHRU

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 38. Ausfertigung, Pergament. Schrift weitgehend verblaßt.– Hasse 36.*

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3287, Nr. 11 (Dipl. Kiloniense), Auszug; SHRU 4, Nr. 646, mit Lücken; Bongermينو Nr. 6, S. 227 (nach SHRU).*

*Text nach Hasses Abschrift.*

*Anmerkung von Hasse: „Die Urkunde fast verwischt, ließ sich nur mit Hilfe von Reagenzien lesen, einzelnes blieb auch so unentzifferbar.“*

### 1356 Februar 14